122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 015/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004557-031/2023
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP
nº 004557-031/2023, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 015/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Em sigilo
Assunto: “Procedimento com a finalidade acompanhar o processo de emissão de
Carteira Nacional de Habilitação pela CIRETRAN A de Santarém, bem como as
razões ligadas à demora na impressão e entrega aos usuários do documento..”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 939952
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE Portaria DE PA Nº 010/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c arti-
go 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, § 4º da Reso-
lução nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administrativo nº
010/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 010/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 003410-922/2022
Data de Instauração: 15 de maio de 2023.
Assunto: INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, nos termos do
art. 31, II da Resolução n° 007/2019-CPJ, tendo como objeto acompanhar
e fiscalizar as medidas adotadas pela Prefeitura Municipal de Itaituba face
a notícia de 2 (duas) Licenças de Operações terem sido registradas com o
mesmo número nº 439/221, expedida por Bruno Rolim da Silva - Secretá-
rio de Meio Ambiente do Município de Itaituba.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO – 3ª Promotora de Justiça Titular de
Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 939966
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 017/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 012082-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP
nº 012082-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 017/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Município de Santarém
Assunto: “Procedimento com a finalidade de tutelar o Patrimônio Público
em ordem a verificar se o imóvel registrado de Ordem nº2.890, do livro
3-D, pertence ao patrimônio público municipal de Santarém.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 939961
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE Portaria DE PA Nº 011/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c arti-
go 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, § 4º da Reso-
lução nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administrativo nº
011/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 011/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 004446-922/2022
Data de Instauração: 15 de maio de 2023.
Assunto: INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, nos termos do
art. 31, IV da Resolução n° 007/2019-CPJ, tendo como objeto para acom-
panhar e fiscalizar as medidas adotadas EMSA e a 9ª CRS/SESPA em rela-
ção ao caso da paciente SORAIA ARAUJO QUARESMA, com diagnóstico da
doença (CID D69.3) e o fornecimento de seu medicamento.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO – 3ª Promotora de Justiça Titular de
Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 939972
EXTRATO DA Portaria Nº 19/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, com fundamento no artigo
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da Resolu-
ção 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a
Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000208-
151/2022, que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém,
situada na rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cida-
de de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 19/2023 - Data da Instauração: 11/05/2023.
Objeto: apurar possível prática de ato de improbidade administrativa, haja vista
questões relacionadas ao Programa Dinheiro Direto na Escola –PDDE de 2021.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 940020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE Portaria DE IC Nº 007/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c artigo
19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, § 4º da Resolução
nº 023/2007–CNMP, torna público o Inquérito Civil nº 007/2023-MP/4ªPJ
Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba,
situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-
030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 007/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Inquérito Civil - SIMP nº 000459-044/2022
Data de Instauração: 15 de maio de 2023.
Assunto: INSTAURAR INQUÉRITO CIVIL, nos termos do artigo 1º da Reso-
lução nº 23/2007 do CNMP e art. 19 da Resolução nº 007/2019-CPJ, com
a finalidade de apurar a possível configuração de atos danosos ao Meio
Ambiente, posto a lavratura do Auto de Infração nº Auto de Infração nº
AUT-2-S/21-09-00855, em desfavor de LUCIANO FREITAS DOS SANTOS,
por desmatar 0,697 hectares de florestas ou demais formas de vegetação
nativa, objeto de especial preservação, bioma amazônico, sem autorização
ou licença da autoridade ambiental competente.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO – 3ª Promotora de Justiça Titu-
lar de Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª Promotoria de Justiça
de Itaituba.

Protocolo: 940011
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE Portaria DE PA Nº 012/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c artigo
19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, § 4º da Resolução
nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administrativo nº
012/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro,
Itaituba/PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
Portaria nº 012/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 001598-922/2022
Data de Instauração: 15 de maio de 2023.
Assunto: INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, nos termos do
art. 31, II da Resolução n° 007/2019-CPJ, tendo como objeto acompanhar
e fiscalizar as medidas adotadas pela Prefeitura Municipal de Itaituba face
a notícia de 2 (duas) Licenças de Operações terem sido registradas com o
mesmo número nº 439/221, expedida por Bruno Rolim da Silva - Secretá-
rio de Meio Ambiente do Município de Itaituba.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO – 3ª Promotora de Justiça Titu-
lar de Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª Promotoria de Justiça
de Itaituba.

Protocolo: 939980
Extrato da Portaria nº 006/2023 – Procedimento Preparatório n°
06.2023.00000125-2-SAJ
Portaria de Instauração: 006/2023-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Apurar eventuais irregularidades na execução do contrato nº
012/2019, celebrado entre a Fundação Socioeducativa do estado do Pará
(FASEPA) e a empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, com vistas à prestação
de serviços de manutenção realizados nas unidades da fundação.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 939894
Extrato de Publicação da Portaria n.º 023/2023-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes
Mota Simões Colares, torna pública a Portaria n.º 023/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 023/2023
Data da Instauração: 16/05/2023
Objeto: Garantir ao Sr. SEBASTIÃO RAMOS DA SILVA, idoso de 61 anos de
idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 708 1055 3808
6231), a realização dos exames de ELETROCARDIOGRAMA, ECODOPPLER-
CARDIOGRAMA TRANSTORÁCICO e TESTE ERGOMÉTRICO, de acordo com
sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 939780
Extrato de Publicação do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº.
000022-150/2023-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício,
Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instauração do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº. 000022-150/2023-MP/PJ/DPP/MA,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 004/2023
Data da Instauração: 15/05/2023
Objeto: instaurar Procedimento Administrativo, tendo como objeto pedido
de prorrogação do Inquérito Civil n.º 000106-101/2021, instaurado para
apuração de ato de improbidade administrativa.
Promotor de Justiça: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 939763